Realização: Apoio:

COMUNICADO REFERENTE AO EDITAL 02/2020 DO FUNDO OSC

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

  Brasília, 19 de junho de 2020.

 A Plataforma por um Novo Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil -

Plataforma MROSC, através da Cáritas Brasileira, da ELO Ligação e Organização e da

CAMTRA - Casa da Mulher Trabalhadora, por meio do Projeto Fortalecimento e

Regionalização da Plataforma MROSC, ação apoiada pelo União Europeia, após a análise dos

recursos e solicitações de esclarecimentos recebidas, torna público o resultado final do

edital de seleção 02.2020 do FUNDO OSC – Fundo de apoio às Organizações da Sociedade

Civil – Modalidade Apoio Emergencial:

OSC dirigidas por mulheres e que possuam ações específicas relacionadas à promoção e

defesa de direitos das mulheres.

OSC UF

1. A.M.I.G.A.S RJ

2. AMOTRANS-PE (Articulação e Movimento para Travestis e Transexuais de

Pernambuco). PE

3. Associação das Mulheres Indígenas. Jenipapo Kanindé CE

4. Associação de Mulheres do Quilombo Tabuleiro da Vitória e Adjacências. BA

5. Associação Renascer Mulher BA

6. Centro Dandara de Promotoras Legais Populares SP

7. Fundação José Brandão de Castro para o Desenvolvimento Educacional e

Social SE

8. Instituto em Prol do Desenvolvimento Integrado e Plural das Comunidades –

“Citadelle” MG

Demais ações:

OSC UF

1. Associação do Povo indígena Paiter Suruí RO

2. Associação dos Produtores Agroextrativistas da Assembleia de Deus do Rio Ituxi

- APADRIT AM

3. Associação Moradores Novo Mondubim CE

 Realização: Apoio:

4. Associação Quilombola Urbana Jardim Cascata GO

5. Associação Refúgio 343 SP

6. Associação Social Civil ABAIUC- ASCA MT

7. Associação Vidigal Cultural RJ

8. Comitê Regional do Movimento Nacional de Catadores de Materiais Recicláveis

no Amazonas - ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS NOVA

RECICLA AM

9. Coletivo Cidade - Mais De Nós DF

10. Coopsul - Cooperativa de Trabalho Mista Solidária Utopia e Luta RS

11. Grupo de Trabalhos em Prevenção Posithivo – GTP+ PE

12. Instituto Cristina Tavares PE

13. Movimento Associativo Maloka Cultural BA

14. Núcleo Amigos da Terra - Brasil RS

15.OSCIP IlÊ Axé de Yansã SP

16. Promoção Humana da Catedral N. Sra de Lourdes de Apucarana PR

A Equipe de Coordenação entrará em contato nos próximos dias com as OSC contempladas

para esclarecimentos sobre os próximos passos.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção.